令和７年１月 10 日 金曜日      鳥 取 県 公 報              号外第１号

- 1 -

 鳥取県公報
令和７年１月10日（金）

号外第１号

毎週火・金曜日発行

目 次

◇ 教委規則  鳥取県立学校管理規則及び日本の国籍を有しない者を任用することができない職の範囲

を定める規則の一部を改正する規則（１）（教育人材開発課）・・・・・・・・・・・・２

  令和７年１月 10 日 金曜日      鳥 取 県 公 報               号外第１号

- 2 -

教 育 委 員 会 規 則

 鳥取県立学校管理規則及び日本の国籍を有しない者を任用することができない職の範囲を定める規則の一部を

改正する規則をここに公布する。

  令和７年１月10日

鳥取県教育委員会教育長 足  羽  英  樹

鳥取県教育委員会規則第１号

鳥取県立学校管理規則及び日本の国籍を有しない者を任用することができない職の範囲を定める規則の一

部を改正する規則

（鳥取県立学校管理規則の一部改正）

第１条 鳥取県立学校管理規則（昭和51年鳥取県教育委員会規則第９号）の一部を次のように改正する。

 次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線で示すように改正する。

改 正 後 改 正 前

（主幹教諭）

第23条 略

（主幹教諭）

第23条 略

（指導教諭）

第23条の２ 教育委員会が必要と認める学校に、指

導教諭を置く。

２ 指導教諭は、児童又は生徒の教育をつかさど

り、並びに教諭その他の職員に対して、教育指導

の改善及び充実のために必要な指導及び助言を行

う。

（教務主任等）

第26条 略

２～７ 略

８ 第１項に規定する主任及び主事は、当該学校の

指導教諭又は教諭（保健体育主事にあっては、指

導教諭、教諭又は養護教諭）の中から、校長の意

見を聴いて、教育委員会がこれを命ずる。

第27条 略

２・３ 略

４ 学科主任及び農場長は、当該学校の指導教諭又

は教諭の中から、校長の意見を聴いて、教育委員

会がこれを命ずる。

第28条 鳥取盲学校及び琴の浦高等特別支援学校

に、寮務主任を置く。ただし、次項に規定する寮

務主任の担当する寮務を整理する主幹教諭を置く

ときその他特別の事情のあるときは、寮務主任を

置かないことができる。

（教務主任等）

第26条 略

２～７ 略

８ 第１項に規定する主任及び主事は、当該学校の

教諭（保健体育主事にあっては、教諭又は養護教

諭）の中から、校長の意見を聴いて、教育委員会

がこれを命ずる。

第27条 略

２・３ 略

４ 学科主任及び農場長は、当該学校の教諭の中か

ら、校長の意見を聴いて、教育委員会がこれを命

ずる。

第28条 鳥取盲学校及び琴の浦高等特別支援学校

に、寮務主任を置く。

  令和７年１月 10 日 金曜日      鳥 取 県 公 報               号外第１号

- 3 -

２・３ 略

（司書教諭）

第29条の２ 略

２ 略

３ 司書教諭は、当該学校の主幹教諭（養護又は栄

養の指導及び管理をつかさどる主幹教諭を除

く。）、指導教諭又は教諭のうち司書教諭の講習

を修了したものの中から、校長の意見を聴いて、

教育委員会がこれを命ずる。

（通信教育指導員）

第30条 略

２ 略

３ 通信教育指導員は、教頭、主幹教諭、指導教諭

若しくは教諭又は高等学校の教員の資格を有する

者の中から、校長の意見を聴いて、教育委員会が

これを命ずる。

（舎監）

第31条 寄宿舎を設ける学校に、舎監を置く。ただ

し、次項に規定する舎監の担当する寮務を整理す

る主幹教諭を置くときその他特別の事情のあると

きは、舎監を置かないことができる。

２・３ 略

（防火管理者）

第50条 略

２ 略

３ 防火管理者は、当該学校の副校長、教頭、主幹

教諭、指導教諭又は教諭の中から、校長がこれを

命ずる。

２・３ 略

（司書教諭）

第29条の２ 略

２ 略

３ 司書教諭は、当該学校の主幹教諭（養護又は栄

養の指導及び管理をつかさどる主幹教諭を除

く。）又は教諭のうち司書教諭の講習を修了した

ものの中から、校長の意見を聴いて、教育委員会

がこれを命ずる。

（通信教育指導員）

第30条 略

２ 略

３ 通信教育指導員は、教頭、主幹教諭若しくは教

諭又は高等学校の教員の資格を有する者の中か

ら、校長の意見を聴いて、教育委員会がこれを命

ずる。

（舎監）

第31条 寄宿舎を設ける学校に、舎監を置く。

２・３ 略

（防火管理者）

第50条 略

２ 略

３ 防火管理者は、当該学校の副校長、教頭、主幹

教諭又は教諭の中から、校長がこれを命ずる。

（日本の国籍を有しない者を任用することができない職の範囲を定める規則の一部改正）

第２条 日本の国籍を有しない者を任用することができない職の範囲を定める規則（平成12年鳥取県教育委員会

規則第５号）の一部を次のように改正する。

 次の表の改正前の欄に掲げる規定を同表の改正後の欄に掲げる規定に、下線で示すように改正する。

改 正 後 改 正 前

（公の意思の形成への参画に携わる職）

第３条 公の意思の形成への参画に携わる職は、次

に掲げる職とする。

(１)・(２) 略

(３) 鳥取県立学校管理規則（昭和51年鳥取県教

育委員会規則第９号）第21条第１項の規定によ

（公の意思の形成への参画に携わる職）

第３条 公の意思の形成への参画に携わる職は、次

に掲げる職とする。

(１)・(２) 略

(３) 鳥取県立学校管理規則（昭和51年鳥取県教

育委員会規則第９号）第21条第１項の規定によ

  令和７年１月 10 日 金曜日      鳥 取 県 公 報               号外第１号

- 4 -

り置かれる校長、教頭及び教諭、同規則第21条

の２第１項の規定により置かれる副校長、同規

則第23条第１項の規定により置かれる主幹教諭

並びに同規則第23条の２第１項の規定により置

かれる指導教諭

(４)～(６) 略

(７) 市町村立学校職員給与負担法（昭和23年法

律第135号）第１条に規定する校長、副校長、教

頭、主幹教諭、指導教諭及び教諭

り置かれる校長、教頭及び教諭、同規則第21条

の２第１項の規定により置かれる副校長並びに

同規則第23条第１項の規定により置かれる主幹

教諭

(４)～(６) 略

(７) 市町村立学校職員給与負担法（昭和23年法

律第135号）第１条に規定する校長、副校長、

教頭、主幹教諭及び教諭

   附 則

 この規則は、令和７年４月１日から施行する。